
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

Il Direttore dell’UOC  Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, Dott.ssa Maria 

ZanandreaUOC PROVVEDITORATO ECONOMATO E GEST LOGZANANDREA MARIA

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA FORNITURA DI N.3 CAMERE A IONIZZAZIONE PER 
RADIOTERAPIA PER L’U.O.C. FISICA SANITARIA DELL’ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO.
CIG: B65D61DE94

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si dispone l'affidamento per la fornitura di n.3 camere 

a ionizzazione per Radioterapia per l’U.O.C. Fisica Sanitaria dell’Istituto Oncologico Veneto, ai sensi dell'art. 

50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, alla ditta Tema Sinergie S.p.a., Via Malpighi, n. 120, 48018, 

Faenza (RA), P.Iva 00970310397, per un importo totale di € 14.220,00 IVA esclusa.

PREMESSO che
 con nota prot. 1756 del 26/01/2024, la U.O.C. Fisica Sanitaria, ha richiesto di avviare un 

affidamento per l’acquisizione di n.3 camere a ionizzazione per Radioterapia per l’U.O.C. 

Fisica Sanitaria, in sostituzione di n. 3 dosimetri analoghi e non più riparabili; 

 con prot.2210 del 31/01/2025, il Servizio di Ingegneria Clinica esprimeva parere tecnico 

favorevole alla richiesta e trasmetteva il capitolato tecnico per l’acquisto di quanto richiesto, 

come di seguito riportato:

“si esprime parere tecnico favorevole alla sostituzione di n. 3 dosimetri, rispettivamente: 

 PTW TM30013 – Farmer type chamber 0.6 cm³ waterproof (senza inventario); 

 PTW TM31006 – Pinpoint 3D type chamber waterproof (inventario n. IOV0006518);

 PTW TM34045 – Advanced Markus Electon chamber (inventario n. IOV0006520);

in quanto non più riparabili e non funzionanti, poichè non leggono correttamente la dose, da 

sostituire con n.3 camere a ionizzazione del medesimo modello in modo tale da permettere lo 

scambio con altri macchinari della stessa tipologia all’interno dell’Istituto e dunque il 

confronto dei dati acquisiti, importanti per la standardizzazione in radioterapia. 

L’unica ditta venditrice che fornisce tali prodotti è la ditta Tema Sinergie S.p.a. in quanto è 

l'unica che commercializza in Italia questa tipologia di prodotto.”

 l’importo massimo presunto della presente fornitura, calcolato sulla base dei prezzi di mercato 

per il medesimo prodotto è di € 15.000,00 Iva esclusa;

VISTI:
 l’art. 50 comma 1 lett.b D.Lgs 36/2023, dispone che per servizi e forniture di importo inferiore 

a €140.000 le stazioni appaltanti procedono, mediante affidamento diretto anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’art. 76 comma 2, lett. b.3 del D.lgs 36/2023, che permette alle stazioni appaltanti di ricorrere 

a una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando quando i lavori, le forniture o i 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



_____________________________________________________

servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per una 

delle seguenti ragioni: 

1) lo scopo dell'appalto consiste nella creazione o nell'acquisizione di un'opera d'arte o 

rappresentazione artistica unica;

2) la concorrenza è assente per motivi tecnici;

3) la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale;

 la DGR Veneto n. 1333 del 29 agosto 2016 e ai sensi dell’art. 15, c. 13, lett. d), del D.L. n. 

95/2012 (convertito con L.135/2012) che prevede l’utilizzo delle Piattaforma telematica per 

gli enti sanitari della Regione Veneto;

DATO ATTO che:
 con nota prot. 5010 del 07/03/2025, è stato richiesto il preventivo per la fornitura di n.3 camere 

a ionizzazione per Radioterapia, tramite piattaforma “Sintel” (ID: 198027106) alla ditta Tema 

Sinergie S.p.a.;

 allo scadere del termine previsto per la presentazione dell’offerta fissato il 14/03/2025, la ditta 

ha presentato il proprio preventivo di seguito sintetizzato:

OGGETTO CODICE Q.TÀ PREZZO 
UNITARIO

PREZZO 
COMPLESSIVO

Camera PTW Farmer waterproof 

0.6 cc. 

Volume di misura ventilato, 

impermeabile, pareti in acrilico, 

elettrodo in Al.

Connettore M.

Include certificato di taratura 

PTW (SSDL) valido come centro 

ACCREDIA.

TM30013

CND: 

Z119002

RDM: 124643

1 € 3.400,00 € 3.400,00

Camera PTW PinPoint 3D Omni-

Directional 0.016 cc.

Evoluzione della precedente 

camera PinPoint 31016, con le 

seguenti caratteristiche 

migliorative:

- Idonea per misure anche per 

campi grandi fino a 40 cm x 40 

cm;

- Riduzione del tempo di raccolta 

ionica: 45 μs;
- Riduzione leakage per effetto di 

irradiazione del cavo;

- Riduzione effetto polarità.

Volume di misura ventilato, 

impermeabile; diametro e 

lunghezza del volume di misura: 

2.9 mm.

Connettore M.

TM31022

CND: 

Z119002

RDM: 

1571246

1 € 4.080,00 € 4.080,00

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



_____________________________________________________

Include certificato di taratura 

PTW (SSDL) valido come centro 

ACCREDIA.

Camera PTW Roos da 0.35 cc.

Volume di misura ventilato, 

impermeabile, per dosimetria 

assoluta di elevata precisione con 

fasci di elettroni ad alta energia.

Connettore M.

Include certificato di taratura 

PTW (SSDL) valido come centro 

ACCREDIA.

TM34001

CND: 

Z119002

RDM: 124665

1 € 6.740,00 € 6.740,00

Totale complessivo senza IVA € 14.220,00

Totale complessivo con IVA 22% € 17.348,40

 L’ingegneria clinica, con nota agli atti del 24/03/2025, dopo aver valutato nel dettaglio la 

documentazione tecnica ed economica pervenuta, comunica quanto segue: 

“Si conferma che l'offerta è coerente con quanto richiesto in capitolato.”

PRESO ATTO dell’avvenuta verifica positiva del possesso in capo all’affidatario dei prescritti 

requisiti, ai sensi dell’articolo 94 del D.Lgs 36/2023;

ACCERTATO che, in funzione di quanto sopra esposto, in armonia con la normativa vigente in 

materia di acquisti per forniture di beni e servizi da parte degli Enti Sanitari pubblici, alla data di 

adozione del presente provvedimento, la fornitura di cui trattasi non rientra tra le categorie di beni e 

servizi di gestione esclusiva delle centrali di committenza, tra cui Azienda Zero, di cui al DPCM 11 

luglio 2018;

DATO ATTO che:

- il contratto verrà stipulato mediante lettera commerciale alle condizioni contrattuali ivi riportate; 

- il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023, è la Dott.ssa Maria 

Zanandrea, Direttore dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica;

VISTO che l’importo complessivo del presente affidamento è inferiore ad € 40.000,00, e che, 

pertanto giusta delega n. 5000 del 08/03/2024 conferita dal Direttore Generale si procede mediante 

decreto dirigenziale del Direttore dell’U.O.C. Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

IL DIRETTORE

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



_____________________________________________________

DELLA U.O.C. PROVVEDITORATO, ECONOMATO

E GESTIONE DELLA LOGISTICA

VISTO il D.lgs. 36/2023;

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n° 26;

VISTO l’art. 45 del D.lgs 36/2023;

VISTA l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in ordine alla conformità con la vigente 

legislazione statale e regionale;

VISTA la Delega del Direttore Generale di cui al prot. n. 5000 del 08/03/2024;

DECRETA

per le motivazioni espresse nelle premesse che si intendono di seguito integralmente riportate:

 di affidare, al termine della procedura espletata, ai sensi ai sensi ai sensi dell'art. 50 comma 

1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura n.3 camere a ionizzazione per Radioterapia 

per l’U.O.C. Fisica Sanitaria dell'Istituto Oncologico Veneto, alla ditta Tema Sinergie 

S.p.a., Via Malpighi, n. 120, 48018, Faenza (RA), P.Iva 00970310397, per un importo totale 

di € 14.220,00 IVA esclusa;

 di imputare la spesa complessiva pari ad € 17.348,40 IVA 22% inclusa, al conto 20024001 

“Attrezzature sanitarie e scientifiche - ISA”, Bilancio 2025, finanziato con fondi propri 

dell’istituto;

 di dare atto che il R.U.P. di detta procedura è il direttore UOC Provveditorato Economato e 

Gestione della Logistica;

 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile;

 di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito 

istituzionale di questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D.Lgs. n. 

33/2013.

Il Direttore UOC

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



_____________________________________________________

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


